СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОЛГУЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

14 -  е заседание 3 - го созыва

РЕШЕНИЕ

 от 14 сентября 2016 года № 6
«Об утверждении Положения о плате за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа»
Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет депутатов МО «Колгуевский сельсовет» НАО РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о плате за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования         (обнародования).
Глава МО «Колгуевский сельсовет» НАО                                                         А. Ф. Ледкова

п. Бугрино
Утверждено
Решением Совета депутатов

МО «Колгуевский сельсовет» НАО

от 14.09.2016 № 6
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЛАТЕ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ (ПЛАТЕ ЗА НАЕМ) МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОЛГУЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом РФ от 29.12.2004 N 188-ФЗ, Федеральным законом от 6 мая 2003 года N 52-ФЗ "О внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации "Об основах федеральной жилищной политики" и другие законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования системы оплаты жилья и коммунальных услуг", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2004 N 392 "О порядке и условиях оплаты гражданами жилья и коммунальных услуг", Приказом Министерства строительства РФ от 02.12.1996 N 17-152 "Об утверждении Методических указаний по расчету ставок за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда".

1.2. Плата за наем жилого помещения - это плата, взимаемая собственником жилья с нанимателей жилого помещения по договору социального найма жилого помещения или договору найма жилого помещения и являющаяся доходом собственника жилья от предоставления жилого помещения в наем.

1.3. Плательщиками платы за наем являются лица, проживающие (зарегистрированные по месту жительства) в муниципальном жилищном фонде по договору социального найма (договору найма), а также граждане, проживающие в муниципальном специализированном жилищном фонде.

1.4. Размер платы за пользование жилыми помещениями определяется исходя из размера занимаемой нанимателем общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

1.5. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

Фактические платежи населения за наем жилых помещений определяются исходя из размера базовой ставки и корректирующих коэффициентов, установленных Методикой расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда.

2. Порядок начисления платы за наем

2.1. Начисление платы за наём жилого помещения производится до конца текущего месяца уполномоченным органом – Администрацией МО «Колгуевский сельсовет» НАО.

2.2. Плата за наем жилого помещения вносится плательщиками ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, в кассу  Администрации МО «Колгуевский сельсовет» НАО.

2.3. Льготы по плате за наем жилого помещения предоставляются категориям граждан, имеющим льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг, в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Учет поступления платы за наем

3.1. Учет поступления платы за наем жилого помещения производится Администрацией МО «Колгуевский сельсовет» НАО.

3.2. Полученные средства от взимания платы за наем жилого помещения используются на капитальный ремонт, реконструкцию и модернизацию муниципального жилищного фонда.

3.3. Уполномоченный орган формирует адресную программу капитального ремонта, реконструкции и модернизации муниципального жилищного фонда. Проект адресной программы капитального ремонта представляется на утверждение в Совет депутатов МО «Колгуевский сельсовет» НАО.

4. Ответственность и контроль

4.1. Ответственность за правильность начисления и учета поступления платы за наем жилого помещения несет главный бухгалтер технического обеспечения деятельности Администрации МО «Колгуевский сельсовет» НАО, осуществляющего начисление и учет поступления платы за наем жилого помещения в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Ответственность за своевременность и полноту внесения платы за наем жилого помещения несут плательщики в соответствии с жилищным законодательством РФ и настоящим Положением.

4.3. Контроль за правильностью начисления и учета поступления платы за наем жилого помещения, за целевым использованием бюджетных средств осуществляет главный специалист технического отдела обеспечения деятельности Администрации МО «Колгуевский сельсовет» НАО.

PAGE
1